

## Servizio Sociale e Immigrazione

Avviso pubblico finalizzato all'individuazione di Enti del Terzo Settore per la realizzazione di progetti di inclusione e coesione sociale mediante attivazione di coprogettazione e successiva eventuale stipula di convenzione ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 117/2017 e della LRT 65/2020, suddivisi in 5 MACROAREE.

## 21/10/2022

**domanda esterna**: con riferimento alla progettazione in oggetto si domanda se i costi del personale impiegato nelle attività (busta paga) siano considerati eleggibili per il finanziamento e possano essere rendicontati.

**Risposta**: si fa presente che le spese ammesse e la relativa rendicontazione sono descritte all'art. 7 dell'avviso pubblicato.

**Domanda esterna**: in riferimento all'art.7 dell'avviso, si chiede di precisare se all'interno della categoria "rimborsi di operatori, esperti e altri lavoratori essenziali alla realizzazione del progetto" siano da ritenersi eleggibili i costi sostenuti per gli stipendi dei dipendenti impiegati nelle attività.

**Risposta**: ai sensi dell'art. 7, la tipologia di spesa citata, ovvero i rimborsi di operatori, esperti e altri lavoratori essenziali, è ammessa a rendicontazione se dedicata specificamente alla realizzazione delle azioni progettuali e solo ed esclusivamente per le ore effettivamente dedicate alla realizzazione delle stesse, opportunamente indicate in apposito ordine di servizio. Una volta ammesso alla fase di coprogettazione, sarà possibile chiarire ulteriormente tutti questi aspetti, che potranno eventualmente essere meglio specificati nella convenzione che verrà eventualmente stipulata fra le parti.

## 24/10/2022

**Domanda esterna**: In caso di raggruppamento sotto forma di partnership, le firme sul progetto dovranno essere apposte dal capofila nominato? La nostra associazione presenterà la proposta in partnership con 4 altre associazioni, 1 cooperativa e 1 scuola (le quali stanno predisponendo la lettera di partenariato) per la rete di collaborazione; nell'Allegato F la firma finale la deve mettere solo il presidente della nostra associazione (perchè capofila) o dobbiamo anche farlo firmare dopo da tutti i nostri partner?

**Rispost**a: In caso di raggruppamento sotto forma di partnership, l'allegato F) come anche gli altri modelli, li deve firmare il legale rappresentante del soggetto capofila. I singoli ETS partners vanno indicati nel modello D) domanda di partecipazione

**Domanda esterna**: in riferimento alla Macrovoce 5, nel piano finanziario, per costo totale del progetto (lettera C del piano finanziario) si intende la somma fra spese progettuali sostenute dall'ETS e il valore dell'immobile di cui alla lettera A.8 (che rappresenta le risorse messe a disposizione dal comune di Prato), mentre per finanziamento totale richiesto (lettera A del piano finanziario) si intende il valore dell'immobile messo a disposizione dal Comune di Prato?

**Risposta**: in riferimento alla Macrovoce 5, al punto A del modello F) va inserito solo il valore dell'immobile, al punto B) va inserito il costo del progetto sostenuto dal ETS proponente ed al punto C) va inserito il costo totale del progetto (A+B, ovvero la somma fra valore dell'immobile e il costo progettuale sostenuto dall'ETS)

N.B. quando si parla di costo totale del progetto, va ricordato che il valore dell'immobile nell'avviso è indicato su base annua!

**Domanda esterna**: in riferimento alla Macrovoce 5, la percentuale di cofinanziamento consiste nel totale dei costi sostenuti dall'ETS sottratto il valore dell'immobile?

**Risposta**: la percentuale di cofinanziamento è il rapporto fra costo sostenuto dall'ETS e il costo totale del progetto;

**Domanda esterna**: E' ammessa la partnership con un'azienda agricola oppure con un istituto scolastico?

**Risposta**: No, un'azienda agricola e/o un istituto scolastico non possono entrare nel partenariato per la realizzazione del progetto in quanto non sono ETS; questi soggetti potranno essere indicati come sostenitori al progetto facenti parte della rete territoriale dell'ente titolare del progetto ed essere indicati nella sezione "radicamento territoriale e sostenibilità futura"

**Domanda esterna**: In relazione al bando in oggetto e alla macroarea 4: a pag. 6 dell'Avviso si evidenzia che non sono previste risorse economiche ma solo la possibilità di utilizzare in comodato d'uso un locale posto in un immobile di via Borgioli, 48 a Prato.

**Risposta** Le utenze per l'utilizzo (es. energia elettrica, eventuale riscaldamento ecc.) sono a carico del soggetto partecipante?

**Domanda esterna:** Sì, le utenze per l'utilizzo dei locali sono a carico del soggetto che a seguito della procedura di coprogettazione dovesse prendere il locale in comodato d'uso

3/11/2022

**Domanda esterna**: Per i progetti di agricoltura sociale ci sono dei riferimenti con cui entrare in contatto con ASL?

**Risposta:** No, l'individuazione di forme di accordo, partenariato o di sostegno con ASL Toscana Centro sulle specifiche progettualità proposte, è lasciata alla completa autonomia degli ETS proponenti

**Domanda esterna**: Il modello E su dichiarazione sostitutiva di autocertificazione va riempito solo dal capofila?

**Risposta:** Nel modello E, compilato e firmato dal soggetto capofila, le dichiarazioni sono da rendere per tutti i soggetti partecipanti, aggiungendo le righe necessarie, come specificato nelle note esplicative contenute nello stesso modello

## 7/11/2022

**Domanda esterna**: In riferimento all'art 7 come si compone il costo del personale riconosciuto? Viene riconosciuto l'intero costo tabellare comprensivo di tutte le voci indicate? Quale strumento è previsto per la rendicontazione del costo della manodopera? E' riconosciuta l'iva?

**Risposta:** sono rendicontabili solo ed esclusivamente le spese del personale dedicato alle attività progettuali e documentabili con i giustificativi di spesa del caso. In sede di co-progettazione questi aspetti potranno essere ulteriormente chiariti